
                                              

                                                                                

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE

Numero della
delibera

Data della
delibera

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali

Contenuto Istituzione Commissione DGRT n. 493/2001 Disturbi del Neurosviluppo.

Dipartimento DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO

Direttore
Dipartimento

RITA BONCIANI

Struttura SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE
FIRENZE EMPOLI

Direttore della
Struttura

GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato
N.Pagine
allegato

Oggetto Allegato

“documento firmato digitalmente”



 

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera n.  1720 del  24.11.2016 di  approvazione dello Statuto aziendale e le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che con delibera G.R.T. n. 493 ss.mm. del 17.05.2001 avente ad oggetto “Direttive delle
Aziende UU.SS.LL. per interventi assistenziali a favore di pazienti affetti da particolari patologie.” la
Regione Toscana, sulla base dell’art.  24 della L.R.T. n. 22 del 17.03.2000 ha ritenuto di impartire
apposite direttive alle Aziende Sanitarie per la realizzazione del percorso assistenziale nei settori di
gravi patologie con particolari specificità e rarità;

Richiamata la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1162  del  05.08.2019  avente  ad  oggetto
“Adozione della procedura aziendale codice PA.DS.07”Procedura Aziendale per l’attuazione della
DGRT 493-2001 e ss.mm.ii.” con cui si procedeva, tra l’altro, all’indicazione di una Commissione
composta da: :

- Presidente: un medico della Direzione Sanitaria
- Componenti effettivi: 

 un farmacista o suo sostituto
 un medico della Rete Territoriale o suo sostituto
 un medico di medicina generale o suo sostituto
 un segretario o suo sostituto, afferente alla SOC Servizi alle Zone-SDS

- Componenti aggiunti a chiamata: Direttori dei Dipartimenti di riferimento delle patologie per le
quali viene richiesto il contributo economico, o loro delegati sulla base della patologia oggetto
di valutazione;

Considerato che ad oggi la Commissione in argomento risulta così composta:
 Dr.ssa  Ersilia  Sinisgalli,  rappresentante  delegato  della  Direzione  Sanitaria

Aziendale (Presidente effettivo)
 Dr.  Alessandro  Sergi,  rappresentante  delegato  della  Direzione  Sanitaria

Aziendale (Presidente supplente)
 Dr.ssa Valentina Cappellini, farmacista (componente effettivo)
 Dr.ssa Silvia Renzi, farmacista (componente supplente)
 Dr. Stefano Santoni, medico di medicina generale (componente effettivo)
 Dr.ssa  Maria  Donata  Pistocchi,  medico  di  medicina  generale  (componente

supplente)
 Dr Daniele Romeo, medico della Rete Territoriale (componente effettivo)
 Dr.ssa Daniela Mazzotta, medico della Rete Territoriale (componente supplente)
 Dr.ssa  Elide  Ceragioli,  medico  di  neuropsichiatria  infantile  (componente

effettivo)
 Dr.ssa Cornelia Alba Murano, medico di neuropsichiatria infantile (componente

supplente)
 Sig.ra Rossella Briganti, segretaria (compente effettivo)
 Sig.ra Annalisa Giuntoli, segretaria (compente supplente);



 

Considerato che la Commissione, nella composizione di cui sopra, è stata integrata con le figure del
Neuropsichiatra Infantile per la valutazione di interventi anche di tipo non farmacologico per pazienti
affetti da disturbi nel Neurosviluppo che rappresenta più del 60% delle istanze pervenute;

Preso atto che, in considerazione del numero di richieste pervenute alla Commissione 493 aziendale
che  riguardano,  per  la  maggior  parte,  prestazioni  relative  ai  Disturbi  del  Neurosviluppo,  che
rappresentano anche la quota economica maggiore di contributi erogati rispetto alle prestazioni di tipo
farmacologico,  in  accordo  con  il  Dipartimento  di  Salute  Mentale,  previo  parere  dello  Staff  della
Direzione  Generale  e  dello  Staff  della  Direzione  Sanitaria,  si  ritiene  opportuno  creare  una
commissione 493 dedicata ai Disturbi del Neurosviluppo (Commissione 493 DNS); 

Preso atto, in particolare, che la sola integrazione di un membro specialista nella Commissione 493
non  è  sufficiente  a  garantire  la  giusta  presa  in  carico  delle  richieste  dell’utenza,  nonché  il
miglioramento dell’offerta dei servizi aziendali; 

Ritenuto, pertanto, di individuare i seguenti profili professionali quali componenti della Commissione
493 Disturbi del Neurosviluppo: 
- Presidente: Neuropsichiatra infantile;
- Componenti effettivi:
 Neuropsichiatra infantile
 Psichiatra
 Logopedista
 Segreteria
-  Componenti  aggiuntivi:  a  chiamata  sulla  base  della  casistica  valutata  potranno  essere  coinvolti
ulteriori professionisti (es. psicologo, tecnico neuro psicomotricità, ecc.)

Dato atto che sulla base delle indicazioni dei Dipartimenti coinvolti i componenti effettivi ed i sostituti
della Commissione 493 Disturbi del Neurosviluppo risultano così individuati: 
- Presidente: Dott. Paolo Stagi, Neuropsichiatra infantile (Presidente effettivo); Dott.ssa Cornelia Alba
Murano (Presidente supplente); 
- Dr.ssa Elide Ceragioli - Neuropsichiatra infantile  (componente effettivo); Dr.ssa Nicoletta Mannini
(componente supplente); 
-  Dr.ssa  Alba  Murano  -  Neuropsichiatra  infantile  (componente  effettivo);  Dr.ssa  Raffaella  Turchi
(componente supplente); 
- Dr. Francesco Casamassima – Psichiatra  (componente effettivo); Dr. Andrea Cicogni (componente
supplente); 
- Dr.ssa Cristina Capitoni – Logopedista (componente effettivo);  dr.ssa Milvia Innocenti (componente
supplente); 
- Sig.ra Annalisa Giuntoli – Segreteria (componente effettivo); Sig.ra Rossella Briganti (componente
supplente); 

Dato atto che i componenti aggiuntivi saranno di volta in volta individuati dai rispettivi Dipartimenti; 

Dato atto che, conseguentemente, la Commissione 493 – Farmaci risulta così composta: 
 Dr.ssa  Ersilia  Sinisgalli,  rappresentante  delegato  della  Direzione  Sanitaria

Aziendale (Presidente effettivo)
 Dr.  Alessandro  Sergi,  rappresentante  delegato  della  Direzione  Sanitaria

Aziendale (Presidente supplente)



 

 Dr.ssa Valentina Cappellini, farmacista (componente effettivo)
 Dr.ssa Silvia Renzi, farmacista (componente supplente)
 Dr. Stefano Santoni, medico di medicina generale (componente effettivo)
 Dr.ssa  Maria  Donata  Pistocchi,  medico  di  medicina  generale  (componente

supplente)
 Dr Daniele Romeo, medico della Rete Territoriale (componente effettivo)
 Dr.ssa Daniela Mazzotta, medico della Rete Territoriale (componente supplente)
 Sig.ra Rossella Briganti, segretaria (componente effettivo)
 Sig.ra Annalisa Giuntoli, segretaria (componente supplente);

Ritenuto di individuare  la sig.ra Rossella Briganti quale componente supplente della Commissione
493  Disturbi del Neurosviluppo; 

Ritenuto infine di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per mantenere la continuità
del funzionamento della Commissione per la valutazione delle istanze pervenute; 

Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiri-
belli l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale
Firenze ed Empoli a far data dal 17.08.2020;

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con
le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del proce-
dimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze
ed Empoli;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:
1. Di dare atto  che  sulla  base delle  indicazioni  dei  Dipartimenti  coinvolti  i  componenti  della
Commissione 493 Disturbi del Neurosviluppo risultano così individuati: 
- Presidente: Dott. Paolo Stagi, Neuropsichiatra infantile (Presidente effettivo); Dott.ssa Cornelia Alba
Murano (Presidente supplente); 
- Dr.ssa Elide Ceragioli - Neuropsichiatra infantile  (componente effettivo); Dr.ssa Nicoletta Mannini
(componente supplente); 
-  Dr.ssa  Alba  Murano  -  Neuropsichiatra  infantile  (componente  effettivo);  Dr.ssa  Raffaella  Turchi
(componente supplente); 
- Dr. Francesco Casamassima – Psichiatra  (componente effettivo); Dr. Andrea Cicogni (componente
supplente); 



 

- Dr.ssa Cristina Capitoni – Logopedista (componente effettivo);  dr.ssa Milvia Innocenti (componente
supplente); 
- Sig.ra Annalisa Giuntoli – Segreteria (componente effettivo); Sig.ra Rossella Briganti (componente
supplente); 
2. Di dare atto che i  componenti  aggiuntivi saranno di volta in volta individuati  dai rispettivi
Dipartimenti; 
3. Di dare atto che, conseguentemente, la Commissione 493 – Farmaci risulta così composta: 

• Dr.ssa  Ersilia  Sinisgalli,  rappresentante  delegato  della  Direzione  Sanitaria
Aziendale (Presidente effettivo)

• Dr.  Alessandro  Sergi,  rappresentante  delegato  della  Direzione  Sanitaria
Aziendale (Presidente supplente)

• Dr.ssa Valentina Cappellini, farmacista (componente effettivo)
• Dr.ssa Silvia Renzi, farmacista (componente supplente)
• Dr. Stefano Santoni, medico di medicina generale (componente effettivo)
• Dr.ssa  Maria  Donata  Pistocchi,  medico  di  medicina  generale  (componente

supplente)
• Dr Daniele Romeo, medico della Rete Territoriale (componente effettivo)
• Dr.ssa  Daniela  Mazzotta,  medico  della  Rete  Territoriale  (componente

supplente)
• Sig.ra Rossella Briganti, segretaria (componente effettivo)
• Sig.ra Annalisa Giuntoli, segretaria (componente supplente);

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della
L.R.T. 40/05 e ss.mm. Al fine di dare continuità al lavoro della Commissione; 
5. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera a tutti i soggetti
richiamati nel precedente disposto 1) e alle Strutture di rispettiva assegnazione;
6. di trasmettere la presente determinazione al  Collegio Sindacale a norma di quanto previsto
dall’Art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii.
7. di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
(Dr.ssa Rossella Boldrini)


